
  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 1 de 6  
 

ORDEN DEL DIA Nº  044/2001 

O/D N°. 44/2001 

Ref.: Transcripción de normas 
 

Montevideo, 7 de junio de 2001.- 

Se transcribe Decreto No. 194/001 de fecha 30 de mayo de 2001 referente a los items 
arancelarios correspondientes a los productos exceptuados del Arancel Externo 
Común y las tasas aplicables.- 

 

 

Capitán de Navío (C.G.) (R)  
Luis Alberto Salvo Herrera  
Director Nacional de Aduanas  
  

 

Decreto 194/001 

Se sustituye el Anexo IV del Decreto 391/000, que contiene los ítems arancelarios 
correspondientes a los productos exceptuados del Arancel Externo Común y las tasas 
aplicables, por el Anexo que forma parte integrante del presente Decreto. 

 
Ministerio de Economía y Finanzas.  
Ministerio de Relaciones Exteriores.  
Ministerio de Industria, Energía y Minería.  
Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca.  

 

Montevideo, 30 de mayo de 2001. 

Visto: el artículo 4º de la Decisión Nº 68/000 del Consejo Mercado Común, que 
establece que los Estados Partes podrán establecer y mantener hasta el 31 de 
diciembre de 2002, una lista de 100 (cien) ítems de la NCM como excepciones al 
Arancel Externo Común. 

Resultando: que se ha dado cumplimiento a los procedimientos previstos en dicha 
Decisión a fin de habilitar la aplicación de las excepciones al Arancel Externo Común 
propuestas por Uruguay. 

Considerando: procedente, en consecuencia, adoptar las medidas tendientes a 
incorporar al ordenamiento jurídico nacional las excepciones a que alude el 
Resultando. 

Atento: a lo expuesto y a lo establecido por el artículo 2º de la Ley Nº 12.670, de 17 
de diciembre de 1959 y 4º del Decreto-Ley Nº 14.629, de 5 de enero de 1977. 

 



  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 2 de 6  
 

ORDEN DEL DIA Nº  044/2001 

El Presidente de la República 

DECRETA: 

Art. 1º.- Sustitúyese el Anexo IV del Decreto Nº 391/000, de 27 de diciembre de 2000, 
que contiene los ítems arancelarios correspondientes a los productos exceptuados 
del Arancel Externo Común y las tasas aplicables, por el Anexo que forma parte 
integrante de este Decreto. 

Art. 2º.- El presente Decreto regirá las operaciones de comercio exterior registradas a 
partir de la fecha de publicación del presente Decreto. 

Art. 3º.- Dese cuenta a la Asamblea General. 

Art. 4º.- Comuníquese, publíquese, etc. 

 

BATLLE.- ALBERTO BENSION.- DIDIER OPERTTI.- SERGIO ABREU.- GONZALO 
GONZALEZ. 

 

 

ANEXO 

Cantidad de ítem Ncm Notas TGA E/Z% 

1 20087010   55 

2 20087090   55 

3 21069010   6 

4 22083010   6 

5 24011030   0 

6 24011090   0 

7 28321010   6 

8 28331110   6 

9 28352500   6 

10 28353100   6 

11 28362010   6 

12 28413000   6 

13 29053200   6 



  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 3 de 6  
 

ORDEN DEL DIA Nº  044/2001 

14 29054200   6 

15 29161410   6 

16 29161911   6 

17 29211923   6 

18 29291021   6 

19 29310032   6 

20 29329991   6 

21 29333925   6 

22 29335913   6 

23 29339046   6 

24 29411010   6 

25 29411020   6 

26 29419033   6 

27 32041210   6 

28 32041400   6 

29 32041590   6 

30 32041700   6 

31 32061119   6 

32 32071090   6 

33 33021000   6 

34 33029019   6 

35 33029090   6 

36 34021300   6 

37 34039900   6 

38 34049019   6 

39 35040011   6 

40 38099190   6 



  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 4 de 6  
 

ORDEN DEL DIA Nº  044/2001 

41 38171000   6 

42 38249079   6 

43 38249089   6 

44 38249090   6 

45 39011010   6 

46 39011092   6 

47 39012029   6 

48 39013090   6 

49 39021020   6 

50 29023000   6 

51 39031120   6 

52 39033020   6 

53 39039090   6 

54 39041010   6 

55 39041020   6 

56 39069049   6 

57 39072039   6 

58 39076000   6 

59 39079999   6 

60 39171029   6 

61 39202019 1 6 

62 39204100 2 6 

63 39204210   6 

64 39207100 3 6 

65 39233000 4 6 

66 40021110   6 

67 48041900   6 



  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 5 de 6  
 

ORDEN DEL DIA Nº  044/2001 

68 48101290 5 6 

69 48109100   6 

70 48132000   6 

71 54024910   6 

72 55013000   6 

73 55020010 6 6 

74 55033000   6 

75 55041000   6 

76 59021090   6 

77 59113200   6 

78 72092600 7 6 

79 72092700 8 6 

80 72193300   6 

81 74071010   6 

82 74081100   6 

83 74091100   6 

84 76071190   6 

85 84248119   2 

86 84323010   2 

87 84323090   2 

88 84329000   2 

89 84332090   2 

90 84333000   2 

91 84334000   2 

92 84335100   2 

93 84335990   2 

94 84339090   2 



  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 6 de 6  
 

ORDEN DEL DIA Nº  044/2001 

95 84341000   2 

96 84349000   2 

97 85013110   6 

98 85014019   6 

99 87019000   2 

100 90321090   6 

 

NOTAS ANEXO IV 

 

1 Exclusivamente de polipropileno biaxialmente orientado revestido con acrílico o 
PVDC o ambos, sin impresiones gráficas 

2 Exclusivamente de policroruro de vinilo 

3 Exclusivamente sin trabajar en la superficie 

4 Exclusivamente "preforma" para soplado de botellas 

5 Exclusivamente cartulina cromo de gramaje inferior o igual a 250 g/m 2 

6 Exclusivamente para la elaboración de filtro de cigarrillos 

7 Exclusivamente con límite de elasticidad inferior a 275 Mpa 

8 Exclusivamente con límite de elasticidad inferior a 275 Mpa 

 

 

(Pub. D.O. 5.6.2001)  

 


